
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

 «Συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής για την κατάρτιση τεύχους τεχνικών 
προδιαγραφών με προτεινόμενο προς προμήθεια αναγκαίο υλικοτεχνικό – 
ηλεκτρονικό εξοπλισμό, λογισμικό και εφαρμογές για τη μελλοντική 
λειτουργία της εθνικής Μονάδας Στοιχείων Επιβατών, που προβλέπεται στο 
άρθρο 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/681 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τη χρήση των δεδομένων που περιέχονται στις 
καταστάσεις ονομάτων επιβατών (PNR) για την πρόληψη, ανίχνευση, 
διερεύνηση και δίωξη τρομοκρατικών και σοβαρών εγκλημάτων της 27ης 
Απριλίου 2016 (EE L 119 της 4/5/2016 σ.132-149)»  
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

 1. Τις διατάξεις του εδαφίου α΄ της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 2 
άρθρου 5 του ν. 2452/1996 «Ρύθμιση θεμάτων προσφύγων κατά τροποποίηση των 
διατάξεων του ν.1975/1991 και άλλες διατάξεις»(Α΄ 283), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 10 του Ν. 4229/2014 (Α΄ 8) και το άρθρο 110 παρ. 6α του ν. 4172/2013 
(Α΄ 167) . 
 2. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν.4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176). 
 3. Τις διατάξεις του ν. 4249/2014 «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση των Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη (Α΄ 73) όπως τροποποιήθηκαν με το 
ν.4281/2014 (Α΄ 160). 
 4. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 14 του ν.3649/2008 «Εθνική 
Υπηρεσία Πληροφοριών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 39). 

                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΚΛΑΔΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ                                                                  
Π. Κανελλοπούλου 4 – 101 77 ΑΘΗΝΑ 
Αρμόδιος : Α/Β΄ ΠΡΕΒΕΝΤΗΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ  
Τηλ: 213 15 20 280, 213 15 20 857 
Αριθ. Πρωτ.: 1016/5/44-κδ΄ 

 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω3ΓΓ465ΧΘ7-28Ε



 5. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208). 
 6. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄210).  
 7. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Υ186 από 10/11/2016 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών 
Νικόλαο Τόσκα» (Β’ 3671).  
 8. Το υπ΄ αριθ.1795/15/28584 από 04/01/2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πληροφορικής/.Α.Ε.Α. 
 9. Το υπ΄ αριθ.1032/17/41500 από 05/01/2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών/.Α.Ε.Α. 
 10. Το υπ΄ αριθ. ΔΣΤΕΠ Β 1003643 ΕΞ 2017 από 12/01/2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων & ΕΦΚ. 
  11.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Άρθρο 1 

 
Συγκρότηση και αντικείμενο της Ειδικής Επιτροπής  

 
1. Συγκροτείται Ειδική Επιτροπή αποτελούμενη από τους: 
 

α. Αστυνόμο Α΄ ΜΕΡΤΗ Παναγιώτη της Διεύθυνσης Πληροφορικής/ΑΕΑ ως 
Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Αστυνόμο Α΄ ΧΑΣΑΠΗ Γεώργιο, της Διεύθυνσης 
Πληροφορικής/ΑΕΑ. 
β. Αστυνόμο Β΄ ΔΑΛΑΚΟΥΡΑ Αριστείδη της Διεύθυνσης Πληροφορικής/ΑΕΑ 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ανθυπαστυνόμο ΓΟΥΛΑ Αλέξανδρο, της 
Διεύθυνσης Πληροφορικής/ΑΕΑ. 
γ. Υπαστυνόμο Α΄ ΣΙΔΟΠΟΥΛΟ Θωμά, της Διεύθυνσης Διεθνούς Αστυνομικής 
Συνεργασίας/ΑΕΑ, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Υπαστυνόμο Α΄ 
ΣΚΙΑΘΙΤΗ Αναστάσιο, της Διεύθυνσης Διεθνούς Αστυνομικής 
Συνεργασίας/ΑΕΑ. 
δ. Ανθυπαστυνόμο ΠΑΝΑΚΟΥΛΙΑ Δημήτριο, της Διεύθυνσης Διαχείρισης και 
Ανάλυσης Πληροφοριών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή  τον Ανθυπαστυνόμο 
ΣΔΟΥΓΚΟ Σπυρίδωνα, της Διεύθυνσης Διαχείρισης και Ανάλυσης Πληροφοριών. 
ε. ΛΙΑΡΟΜΑΤΗ Αλεξάνδρα, της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και ΕΦΚ, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον ΑΝΔΡΕΟΠΟΥΛΟ Γεώργιο, της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και ΕΦΚ. 
στ. εκπρόσωπο, προσωπικό της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών. 
Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής θα εκτελεί ο Αστυφύλακας ΣΜΥΡΛΗΣ 

ΑΔΑ: Ω3ΓΓ465ΧΘ7-28Ε



Αριστείδης, της Διεύθυνσης Διεθνούς Αστυνομικής Συνεργασίας/ΑΕΑ με 
αναπληρωτή την Αστυφύλακα ΛΑΖΟΥ Αλεξάνδρα, της Διεύθυνσης Διεθνούς 
Αστυνομικής Συνεργασίας/ΑΕΑ. 
 
 2. Η Ειδική Επιτροπή έχει ως αντικείμενο την κατάρτιση τεύχους τεχνικών 
προδιαγραφών με προτεινόμενο προς προμήθεια αναγκαίο υλικοτεχνικό – 
ηλεκτρονικό εξοπλισμό, λογισμικό και εφαρμογές για τη μελλοντική λειτουργία 
της εθνικής Μονάδας Στοιχείων Επιβατών, που προβλέπεται στο άρθρο 4 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/681 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  και του Συμβουλίου 
σχετικά με τη χρήση των δεδομένων που περιέχονται στις καταστάσεις ονομάτων 
επιβατών (PNR) για την πρόληψη, ανίχνευση, διερεύνηση και δίωξη 
τρομοκρατικών και σοβαρών εγκλημάτων της 27ης Απριλίου 2016 (EE L 119 της 
4/5/2016 σ.132-149)».  

 
Άρθρο 2 

Λειτουργία Επιτροπής 
 

 1. Η Ειδική Επιτροπή θα λειτουργεί σύμφωνα με τις ισχύουσες για τα 
συλλογικά όργανα διατάξεις (ν.2690/1999) και το άρθρο 15 π.δ. 75/1987 (Α΄ 45), 
αδαπάνως για το Δημόσιο. Η σύγκληση της Επιτροπής θα γίνεται κατόπιν 
πρόσκλησης του Προέδρου. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του τακτικού 
Προέδρου ή των μελών, η Επιτροπή θα συνεδριάζει με τους αναπληρωτές αυτών.  
 2.Η Επιτροπή θα συνεδριάζει κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες στους 
χώρους του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας και υποχρεούται σε κατάρτιση 
και υποβολή σχετικού Πρακτικού στη Διεύθυνση Διεθνούς Αστυνομικής 
Συνεργασίας/ΑΕΑ.  
 3. Η Επιτροπή με πρόσκληση του Προέδρου μπορεί να καλεί προς παροχή 
πληροφοριών ή προσαγωγή στοιχείων υπηρεσιακά ή άλλα πρόσωπα, τα οποία και 
αποχωρούν πριν από την έναρξη της συζήτησης. 
 4. Η εν λόγω Επιτροπή υποχρεούται να ολοκληρώσει το έργο της εντός 
τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσας. 
 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 

 
 Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την υπογραφή της. 
 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο Διαδίκτυο. 
 

                       Αθήνα,  04  Φεβρουαρίου  2017 
 

         Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                          ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
      
                                                                                     ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ 

ΑΔΑ: Ω3ΓΓ465ΧΘ7-28Ε


		2017-02-06T13:35:48+0200
	Athens




